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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 18/2024   

pro týden:  
6. 5. 2024 – 12. 5. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

USNESENÍ č. 2/2024  

ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice konané dne 22. 4. 2024  
 

1. ZO schválilo navrhovaný program. 

2. ZO pověřilo starostu jednáním dalších možnostech odkupu. Firma opět odpověděla, že požaduje 223,- Kč za 1 m2. 
ZO navrhuje 100,- kč za 1 m2. Pokud nebudou akceptovat tuto cenu, obec navrhne odkup pozemku v určité 
potřebné velikosti. 
 

3. ZO pověřilo starostu o zjištění navýšením nájemného dle smlouvy v obecních bytech dle inflační doložky.  
Navýšení nájemného je ve výši 10,7 %. Nové výměry budou v platnosti od 1. 5. 2024. 
 

4. ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání. 

5. ZO souhlasí s pronájmem nebytových prostor pro činnost prodejny panu Nguyen Van Tuyen, IČO 19397429. 
ZO pověřilo starostu obce, aby po dokončení rekonstrukce (začátkem května) sepsal a podepsal s nájemcem 
smlouvu o pronájmu. ZO souhlasí s nájemní smlouvou. 
 

6. ZO souhlasí bez výhrad s výsledkem přezkoumání hospodaření obce za rok 2023. 

7. ZO souhlasí bez výhrad s návrhem závěrečného účtu za rok 2023 a celoročního hospodaření obce za rok 2023. 

8. ZO souhlasí bez výhrad s inventarizací majetku. 

9. ZO souhlasí s prodejem nepotřebného potrubí, které se nevyužilo při realizaci stavby sauny.  
Cena byla stanovena na částku 2.000, - Kč. 
 

Celý zápis najdete zde:  
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-louznice-2-2024-812.html?kshow=6  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ČEZ OZNAMUJE 
Ve dnech 17. až 30. května 2024 budou pracovníci ČEZ provádět pravidelné 
odečty elektroměrů v Loužnici. Společnost ČEZ Distribuce proto prosí o 
umožnění volného a bezpečného přístupu k elektroměru (včetně 

zabezpečení psů v době návštěvy). Odečtem a vizuální kontrolou 
elektroměrů předchází ČEZ Distribuce případným nesrovnalostem při 

vyúčtování. Toto oznámení se týká všech zákazníků bez ohledu na zvoleného dodavatele elektřiny. Jak poznám zaměstnance 
ČEZ Distribuce, a. s.? Zaměstnanci ČEZ Distribuce, a. s., jsou vybaveni služebním průkazem, kterým se musí na požádání 
prokázat. Používají předepsaný pracovní oděv s označením společnosti a ruční terminál pro sběr dat. Nikdo z našich 
zaměstnanců nepotřebuje vidět faktury ani jiné doklady a nepožaduje žádnou platbu. Máte pochybnosti? Obraťte se na 
bezplatnou kontaktní linku ČEZ Distribuce 800850860 a ověřte si identitu našeho zaměstnance. 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/cez-distribuce-as-oznameni-o-terminech-provadeni-pravidelnych-odectu-
814.html  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-louznice-2-2024-812.html?kshow=6
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/cez-distribuce-as-oznameni-o-terminech-provadeni-pravidelnych-odectu-814.html
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/cez-distribuce-as-oznameni-o-terminech-provadeni-pravidelnych-odectu-814.html
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ČARODĚJNICE 30.4.2024 
Letošní rok pálení čarodějnic proběhlo bez pálení. V tento den, v úterý 30. dubna 2024 byl tak silný vítr, že hrozilo rozšíření 
ohně na ostatní pozemky a oheň by musel být důkladně hlídán po celou noc. Během dne přišel apel od HZS Libereckého 
kraje na všechny, kteří plánovali pálení ohňů, aby dodržovali bezpečnostních opatření a ohně raději vůbec nerozdělávali na 
místech zvýšeného požárního nebezpečí. I když vatra nebyla zapálena i tak se akce povedla, byl teplý večer, sešla se většina 
obyvatel obce, DJ David hrál muziku k tanci i poslechu a ve stánku členové SDH Loužnice nabízeli dobroty k jídlu a pití. A co 
s kupou chrastí a čarodějnicí? Plán byl takový, že bude další příležitost k hezkému setkání obyvatel obce…. Ale skutečnost 
byla jiná, hromada vzplála 4. května 2024 kolem 22:30 hodin  https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-
carodejnice-30-4-2024  

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-carodejnice-30-4-2024
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-carodejnice-30-4-2024
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KUMPÁNI LOUŽNICE - ZAHÁJENÍ 2024 
V sobotu 4. května 2024 probíhalo tradiční zahájení moto sezony klubem Kumpáni. Začátek byl v Železném Brodě, kde 
proběhla mše a požehnání. Následovala spanilá jízda po okolí, a nakonec se všichni sešli v Loužnici na koupališti, kde 
proběhla zábava s kapelami a občerstvením. https://www.facebook.com/groups/131227600229427 
https://kumpanicz.estranky.cz/  
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OBCHOD LOUŽNICE                                                                     
Stále probíhá oprava prostoru obchodu. Ale práce se chýlí ke konci. Jsou hotové rozvody vody, odpadů, topení, 
elektroinstalace a vyměněná okna i výloha. Celý prostor byl oškrábán od nátěrů, vystěrkován a proběhla výměna dveří. Nyní 
je vše oštukováno, vymalováno a jsou položeny dlaždice do výlohy a kolem dřezu. Také jsou osazeny parapety u oken. Jsou 
očištěny a znovu vyspraveny a vymalovány zdi před obchodem a poštou. Proběhlo osazení nových světel, zásuvek a 
vypínačů. Položení vyrovnávací hmoty na podlahu a v pondělí 6.5.2024 bude položení krytiny. Následně se usadí dřez a 
vodovodní baterie, drobné konečné práce na topení a prostor bude připraven pro nového nájemce obchodu. 

Jak celá rekonstrukce probíhá můžete sledovat zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-
rekonstrukce-obchodu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-obchodu
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-obchodu
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MÁTE UHRAZENÉ ODPADY V ROCE 2024 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 má každý majitel nemovitosti 
povinnost platit za vývoz odpadů v obci Loužnice.  

Termín uhrazení byl do 31. 3. 2024. 
 

Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na 
Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní platba na účet 

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu 

v Loužnici. 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma! 

 
 

Veškeré informace naleznete zde: https://www.louznice.com/obec/odpady/ 
 
 

NESBÍREJTE MLÁĎATA! 
Letošní suchá zima s nízkým úhrnem srážek evidentně víc, než kdykoliv jindy 
vyhovuje zejména mláďatům zajíců polních. Dříve hojně obývali zejména 
zemědělskou krajinu, vlivem špatného nakládání s krajinou a následnou 
chemizací a mechanizací, se zajíci a srnčata stále více uchylují do měst. 
Dnes je již naprosto normální, že ve městě či v zástavbě můžete najít malé 
zajíčky či srnčata. Matky zanechávají svá mláďata samotná, aby svým pachem 
nelákaly predátory a zbytečně tak mláďata nevystavovaly nebezpečí. 
Pravidelně se k mláďatům vracejí, aby je nakrmily a postaraly se o ně. V 
dnešní době je běžné, že můžete nalézt samotné mládě bez rodičů. Pozor však 
na skutečnost, že na nalezená žijící mláďata živočichů se v přírodě nesahá! 
Rádoby pokus o záchranu mláděte totiž většinou končí jeho smrtí, v lepším 

případě trvalým chovem v zajetí, neboť uměle odchovaná mláďata v přírodě nepřežijí.  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PROSBA 
Prosím všechny Loužničáky a přátele, nenajdete ve Vašich rodinných 
fotografiích fotku s pohledem na obchod v Loužnici? Nebo úplně ideálně z 
obchodu? Moc by to pomohlo při doplnění historie o tomto prostoru v naší 
obci. Obchod byl zde v budově čp. 58 otevřen v roce 1968 a prvním, kdo 
zde prodával byl pan Kurfiřt. Děkuji Jana 
 
Pamatujete, kdo všechno tady prodával?  
První prodavačkou v obchodě byla paní Krupková z Huti. Pak vedoucím 
prodejny v roce 1968 se stal B. Kurfiřt. Ten vedl prodejnu do roku 1979, kdy odešel do důchodu. Po 
jeho odchodu působilo v prodejně postupně několik prodavačů: p. Matulová, p. Nosková, p. Černá, 
p. Pelcová, p. Farkaš, p. Potoček, p. Šustáková.  
Několikrát byla prodejna i na několik měsíců zavřena a do vesnice zajížděla pojízdná prodejna 

potravin. 
V roce 1992 si prostory prodejny pronajala Blanka Tomšová a začala v nich provozovat soukromý obchod se smíšeným 
zbožím. 
Dalšími provozovateli obchodu následně byli: Manželé Ivoš a Jana Němečkovi, Pavla Milchová (Krejčová), Marcel Pohl, 
Vladimíra Šmídová. 

Pokud se Vám podaří objevit fotografie, ale vděční budeme i za vzpomínku na obchod v Loužnici, prosím vše zasílejte:  
jana.mateaskova@gmail.com; nebo na watshap: 606688277, případně na masanger: 
https://www.facebook.com/messages/t/1199944557/ děkuji Jana.    

https://www.louznice.com/obec/odpady/
mailto:jana.mateaskova@gmail.com
https://www.facebook.com/messages/t/1199944557/
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PŘÍBĚH Z NAŠÍ OBCE 
To že v naší obci máme slavného mořeplavce pana Jaroslava Bernta ví většina z nás. O tom, že krev není voda ví také 
každý, ale v této rodině je krev smíchána s vodou a potomci pana Bernta se také vydávají na vodní plochy ať u nás nebo na 
ty mořské a oceánské. 
Dalším velkým úspěchem v této rodině je, že vnučka Ela a vnuk Bartoloměj Berntovi se zúčastnili a uspěli v nominačním 
závodu pro jachtaře třídy Optimist Libereckého a Ústeckého kraje na Olympiádu mládeže 2024. Závod se konal 27. - 28. 04. 
2024 na Máchově jezeře a Ela a Bart si vyjeli účast na Olympiádě dětí a mládeže v jižních Čechách, která se bude konat 23. 
06. 2024 - 27. 06. 2024 v Českých Budějovicích. A tak oběma sportovcům budeme v červnu všichni držet pěsti ať se jim na 
jezeře Bezdrev u Hluboké nad Vltavou daří a závody si užijí a těšíme se na jejich další úspěchy a zážitky. Gratulujeme! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://www.sailing.cz/clanky/jachting-na-letni-olympiade-deti-a-mladeze  

 

https://www.sailing.cz/clanky/jachting-na-letni-olympiade-deti-a-mladeze
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

Jak správně na dobíjení lithiových akumulátorů? 

Lithiové baterie – akumulátory se stávají běžnou součástí našich životů.  
Jsou stále více preferovanou volbou na trhu v širokém spektru zařízení, která používáme každý den.  

Jsou oblíbené díky svým malým rozměrům, vysoké kapacitě a minimálnímu nebo žádnému paměťovému efektu. 
Jsou součástí mobilních telefonů, powerbank, elektronických hraček, elektrokol, segwayů, elektrokoloběžek a 

používat se začínají i v automobilovém průmyslu. I přes jejich uživatelskou přívětivost je důležité si uvědomit, že 

s tímto rostoucím trendem přichází i určitá rizika, která s sebou jejich používání nese.  
Lithiové akumulátory jsou totiž náchylné k poškození a mohou způsobit požár v důsledku přebíjení, mechanického 

poškození nebo tepelného namáhání. Dodržováním správných postupů a bezpečnostních opatření můžeme 
minimalizovat riziko nehod, a zajistit tak bezpečnost naši i našich blízkých.  

 
V dnešním článku radíme, jaké zásady při nabíjení lithiových akumulátorů dodržovat. 

 

Pravidlem číslo jedna je dodržení pokynů uvedených 
v návodu výrobce. Před zahájením nabíjení vizuálně 

zkontrolujme, zda není akumulátor poškozen 
mechanicky (zmáčknutí, proražení, nafouknutí atd.) 

nebo chemicky (koroze, oxidace kontaktů, vytečení 

akumulátoru apod.). Pokud objevíme poškození, pak 
nabíjení vůbec nezahajujme! Používejme pouze 

originální nabíječky dodané nebo schválené výrobcem 
a pravidelně kontrolujme jejich stav. Pro samotné 

nabíjení volme nejlépe nehořlavý povrch, dbejme na 

to, aby se v jeho blízkosti nevyskytoval žádný hořlavý 
materiál, jehož zapálením by mohlo dojít k rozšíření 

požáru. Nikdy nenechávejme zařízení při nabíjení bez 
dozoru. Pokud musíme odejít, odpojme nabíječku od 

elektrického zdroje a pokračujme v nabíjení až po návratu domů, kdy budeme schopni zařízení sledovat. Pokud 
dojde k zahoření zařízení, je důležité zachovat chladnou hlavu a jednat rychle. Vždy musíme vyhodnotit stávající 

situaci a dbát na svoji ochranu. Mějme na zřeteli, že může dojít k „rozletění“ baterie, která nám může způsobit 

popáleniny. Je-li to možné, odpojme přívod elektrické energie do nabíječky a nabíjeného zařízení a pokusme se 
jej uhasit.  

Ponořme celé zařízení do vody tzv. ho “utopme“.  
V rámci prevence doporučujeme nákup hasicího spreje nebo přístroje k hašení lithiových baterií (pěnový, AVD).  

 

Vždy zavolejme na tísňovou linku 150 nebo 112.  
 

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 
 

Autor: kpt. Ing. Alena Sládková 
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NABÍDKA PRÁCE 
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NABÍDKA PRÁCE 
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 

 
 

 

 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/  

 

 

https://www.tanvald.cz/  

 

 

https://www.semily.cz/  

 

https://www.mestojablonec.cz/  

 

https://www.drzkov.cz/  

 

 

https://www.korenov.cz/  

https://www.zeleznybrod.cz/cz/
https://www.tanvald.cz/
https://www.semily.cz/
https://www.mestojablonec.cz/
https://www.drzkov.cz/
https://www.korenov.cz/
https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/05_2024.pdf
https://www.tanvald.cz/filemanager/files/3574765.pdf
https://www.semily.cz/customers/semily/ftp/File/semilske_noviny/2024/05_2024.pdf
https://www.mestojablonec.cz/filemanager/files/38440.pdf
https://www.drzkov.cz/modules/file_storage/download.php?file=307bc5b7%7C74&inline=1
https://www.korenov.cz/zdroj/pdf/kz_2024_jaro.pdf
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ZE SVĚTA 
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ŽELEZNÝ BROD 
Na náměstí 3. května dne 2. 5. 2024 byla nainstalovaná skulptura v barvách trikolory k výročí květnových událostí v 
Železném Brodě. Skleněné koule jsou vyrobeny v Železnobrodské sklářské škole.  
V rámci květnových oslav v pátek 3. 5. v 10 hod. proběhlo uctění památky padlých ve světových válkách a oběti komunismu 
na hřbitově, kde proběhl Pietní akt. V radnici je po celý týden až do 9. 5. možnost vidět výstavu "Květnové povstání v 
Železném Brodě".  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HUŤ 
Tak jako každý rok, také letos v Huti postavili u hasičárny májku.  
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SMRŽOVKA 
V minulých dnech byl na skalní vyhlídce Finkstein znovu vztyčen 
kříž, který měl, dle jedné z pověstí, vyhnat čerta z vrcholu skály. 
Dle slov starosty města Smržovky Marka Hotovce: „Děkuji 
"polskému chalupáři" z Gruntu za jeho nezištné úsilí a chlapům z 
technických služeb za pomoc, kterou mu poskytli při instalaci 
kříže. Symbolů se na vršku vyhlídky, tak jak šla historie, 
vystřídalo několik (kříž, hákový kříž, hvězda, torzo čehosi ...), tak 
doufám, že tento tam už vydrží!“ 
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ŽELEZNÝ BROD 
V pátek 3. května proběhly v Železném Brodě Květnové oslavy. 
Komorní akce se odehrála k výročí 79 let od konce 2. světové 
války a osvobození města. Od 10 hodin proběhl pietní akt na 
železnobrodském hřbitově. Položením květin k hrobům padlým v 
1. a 2. světové válce a obětem totalitních režimů si připoměli 
události let minulých. Květiny byly položeny také v ulici 
Štefánikova u pomníku Rýnovických vězňů a v budově B 
železnobrodské radnice u pamětní desky učitele Balatky. 
Od 10 a 13 hodin pak proběhly komentované prohlídky zdejší 
radnice. V chodbě budovy je instalována výstava Davida Řeřichy 
Květnové povstání 1945 v Železném Brodě. 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Historická Kantorova vila v Jablonci nad Nisou se dočká nového 
života. Tým Objektor architekti připravuje projekt, který promění 
tuto architektonickou perlu v muzeum moderní architektury s 
prostory pro kulturní události. Samotná stavba by měla začít v 
druhé půlce roku 2025. Objektor architekti vyhráli 
architektonickou soutěž na renovaci objektu. „Vila by se neměla 
stát statickým muzeem, ale vypravěčem příběhu, který může 
návštěvník prožít. Požadovalo se tedy i pestré složení soutěžních 
týmů, kde kromě architekta bude na projektu pracovat i kurátor, 
scénograf nebo dramaturg expozice a autor krajinářského řešení 
zahrady,“ popsal náměstek pro rozvoj a digitalizaci Jakub 
Chuchlík. Do soutěže, vyhlášené loni v říjnu, se přihlásilo 28 
účastníků, z nichž odborná porota na základě předložených 
portfolií vybrala pět do užšího kola. Jako vítězný byl vybraný 

návrh týmu Objektor architekti. Na druhém místě se umístil ateliér Malý Chmel, na třetím pak Lenka Míková architekti + 
OKOLO. V pětici vybraných účastníků figurovaly ještě týmy akademického architekta Davida Vávry a 0.5 studia. Se studiem 
Objektor architekti už město podepsalo smlouvu na zpracování projektové dokumentace, realizace by měla začít ve druhé 
půli roku 2025 a počítá se s využitím dotačních prostředků v rámci ITI liberecko-jablonecké aglomerace. 
„Po rekonstrukci bude objekt sloužit veřejnosti jako muzeum moderní architektury Jablonce n. N. a jeho novodobé historie, 
odvypráví se zde příběhy rodiny původních obyvatel i vily samotné,“ říká Pavlína Müllerová z kanceláře architektury města a 
dodává, že součástí rekonstrukce je i návrh zahrady, která bude společně s upraveným přízemím sloužit pro kulturní a 
společenské akce. Na první pohled není tahle budova možná tak zajímavá. V podstatě jde o krychli, kterou může vidět 

každý, kdo projíždí Jabloncem nad Nisou ulicí Palackého. Uvnitř té krychle se ale něco děje. Pokoje pospojované drobnými 
schůdky, různě vysoké stropy, množství až rafinovaně vestavěných skříní a dalších odkládacích ploch. Pracovní stěna s 
ústředním stolem, který lze po vytažení madel rozložit na dvojnásobnou hloubku. Mramorové obložení, masivní dřevěné 
dveře, radiátor zabudovaný v krbu. Kantorova vila je fenomén a teď ji čeká nákladná proměna. 
I když vnitřní dispozice pocuchala v minulém století výstavba centrálního schodiště, na člověka většina místností dýchne 
atmosférou luxusu a někdejší slávou. Ta se má v následujících letech vrátit. Tak, aby ji mohl zažít každý obyvatel a 
návštěvník Jablonce. Zasloužit se o to má jablonecká radnice, která velkorysou budovu v roce 2017 koupila za 8,1 milionu 
korun od soukromého vlastníka. Město tak získalo do svého vlastnictví objekt, který by podobně jako vila Tugendhat v Brně 
nebo Müllerova vila v Praze mohl sloužit pro kulturní, společenské a reprezentační účely. Rekonstrukce počítá s finanční 
náročností ve velkorysém rozptylu 40 až 60 milionů korun. Kantorova vila v Palackého ulici je významným samostatným 
dílem architekta Heinricha Kulky, žáka a dlouhodobého spolupracovníka Adolfa Loose. Tento objekt není jen čistým 
příkladem vlivného architektonického uvažování, ale také ilustrací pohnutých dějin města. 
Jablonecký lékař Alfréd Kantor si nechal zpracovat projekt své rodinné vily od architekta Heinricha Kulky, žáka a 
spolupracovníka světoznámého architekta Adolfa Loose. Postavena byla v letech 1933 až 1934. Vila stojí na rušné křižovatce 
ulic Palackého a U Přehrady a silně připomíná slavnou Müllerovu vilu v Praze. Je čtyřpodlažní, výrazně krychlové hmoty jsou 
prolomeny nepravidelným rastrem oken. Nejvýraznějším prvkem bíle omítaných fasád je vstup s travertinovým obkladem a 
prosklenými dveřmi s mříží. V polozapuštěném suterénu byla privátní ordinace dr. Kantora. Rodina musela po válce svou vilu 

opustit a odstěhovala se do Německa. V druhé polovině 20. století byla Kantorova vila přestavěna na bytový dům, což 
znamenalo stavební zásah. Bylo vloženo dvojramenné schodiště a v jednotlivých patrech vznikly samostatné byty, čímž 
původní dispoziční koncept ztratil smysl. V roce 2017 jablonečtí zastupitelé schválili odkup architektonicky významné budovy 
a od té doby se plánuje její rekonstrukce a nová náplň. 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Nadprůměrný počet výjezdů měli profesionální a dobrovolní hasiči v Libereckém 
kraji v úterý 30. dubna 2024 a během noci na 1. května. Zaměstnalo je celkem 
60 událostí, což je oproti minulému roku trojnásobek. „Během posledního 
dubnového dne jsme řešili na čtyři desítky událostí. Z toho jsme zasahovali u 
devíti požárů - ve zhruba polovině případů se jednalo o požár travního či lesního 
porostu, jednou o nedohašené ohniště. Události se obešly beze škod," uvedla 
tisková mluvčí HZS Libereckého kraje Jaroslava Benešová. Již v dopoledních 
hodinách zasahovali hasiči na Liberecku ve Starém Harcově v Liberci, kde se kvůli 
silnému větru vymklo kontrole pálení odpadu, požár se šířil na okolní křoviny a 
zahořely také na místě uskladněné dřevěné trámy. K lokalizaci a likvidaci 
zasahující hasiči nasadili dva proudy C. 
K požáru dřevního odpadu v Desné dopoledne vyjeli profesionální hasiči ze 
stanice Tanvald. Na Českolipsku v obci Svébořice zaměstnal hasiče z Jablonného 
v Podještědí požár odpadu na skládce (o rozsahu přibližně 2krát 2 metry). Kolem 
půl druhé odpoledne vyjely jednotky z 2. stupně požárního poplachu do Příchovic 
k požáru lesního porostu. Po příjezdu na místo události hasiči nasadili postupně 
tři proudy C a jeden vysokotlaký proud, pomocí kterých požár rychle lokalizovali. 
Úplnou likvidaci ohlásil velitel zásahu ve 14:29. Profesionální hasiče ze stanice 
Raspenava po 14. hodin zaměstnal požár na skalní vyhlídce na vrcholu Paličníku v 

Jizerských horách. Zasahující hasič zajištěný proti pádu v lezeckém postroji na místě provedl hašení pomocí ruční džberové 
stříkačky. Požár byl velmi rychle zlikvidován, událost se obešla beze škody. Hasiče zaměstnaly také tři dopravní nehody. V 
Liberci a v Železném Brodě byly bez zranění. „Po půl třetí odpoledne jsme zasahovali v Žandově na Českolipsku, kde v 
Nádražní ulici došlo k havárii nákladního automobilu převážejícího beton. To se převrátilo na bok. Zraněné osobě poskytli 
první předlékařskou pomoc a předali ji do péče zdravotníků. K vyproštění havarovaného vozidla byl na místo události 
povolán jeřáb soukromé firmy. Hasiči také zajišťovali unikající provozní kapaliny. Náročný zásah trval do pozdních nočních 
hodin," upřesnila mluvčí hasičů. Celkem šestnáctkrát hasiči poskytovali technickou pomoc. V souvislosti se silným větrem to 
bylo jedenáctkrát odstraňování popadaných stromů a větví z komunikací, aby byla zabezpečena jejich průjezdnost. Mezi 
devatenáctou hodinou večerní a sedmou ranní (1. května 2024) Krajské operační a informační středisko HZS Libereckého 
kraje přijalo oznámení 20 událostí. Pokud bychom to srovnali s rokem předchozím, řešených událostí bylo letos jednou tolik. 
Přičemž nejrušněji z hlediska výjezdů měli hasiči mezi šestou večerní a půlnocí. V pěti případech zasahovali u požárů odpadu 
spíše menšího rozsahu. Jednou v Jeřmanicích na Liberecku likvidovali "čarodějnický oheň", kdy se pálení vymklo kontrole. Po 
půl sedmé večer v Českém Dubu jednotky z 2. stupně požárního poplachu zasahovaly u požáru uskladněné trávy a hnoje 
(požár o rozsahu asi 30x5 metrů). K lokalizaci a likvidaci hasiči použili 3 C proudy a jeden vysokotlaký proud. Požár se obešel 
beze škody, zhruba hodinu od nahlášení byl zcela zlikvidován. Kolem 19:45 hasičské jednotky z 2. stupně požárního 
poplachu zamířily do Bulovky na Frýdlantsku k požáru v rodinném domě. Požárem byla zasažená jedna místnost. Je třeba 

vyzdvihnout rychlý zásah tamějších dobrovolných hasičů, kteří požár velmi rychle lokalizovali. Při události byla zraněna jedna 
osoba - nadýchala se zplodinami hoření. Výše škody způsobená požárem byla předběžně stanovena na 100 tisíc korun, 
včasným zásahem JPO byly uchráněny hodnoty ve výši přibližně 4 milionů korun. Příčina vzniku požáru je v tuto chvíli 
předmětem vyšetřování. Hasičské jednotky byly během noci také několikrát povolány k událostem v souvislosti s nahlášeným 
požárem. Ovšem po kontrole na místě události se ukázalo, že se jedná o "čarodějnické ohně" pod dohledem v místech, kde 
bylo pálení v souladu s platným nařízením Libereckého kraje a vyhlášenou výstrahou Českého hydrometeorologického 
ústavu. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Přívětivější vizuální zpracování, snadnější dostupnost informací, 
strukturované stránky krajských odborů, formuláře na jednom místě 
či přehledné aktuality. To vše a mnoho dalšího přináší nová podoba 
webových stránek Libereckého kraje. Adresa zůstává neměnná, a to 
https://www.kraj-lbc.cz/. „Vzhled, funkčnost a přehlednost webu 
kraje již potřebovaly výraznou změnu. Jsem rád, že můžeme nyní 
spustit novou verzi stránek. Běžný uživatel samozřejmě najde 
veškeré informace stále na stejném místě tak, jak je zvyklý, a to na 

https://www.kraj-lbc.cz/," uvedl Zbyněk Miklík, náměstek pro resort 
ekonomiky, majetku, investic, veřejných zakázek a informatiky. 

 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední čísla naleznete na: 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-172-17-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-512_273cs.html 
 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-173-18-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-513_274cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-172-17-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-512_273cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-173-18-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-513_274cs.html


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 5. 2024- 12. 5. 2024 /18 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 

V sobotu 29.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 
místní požární nádrže - koupaliště. 

 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, 

která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru místní požární nádrže – koupaliště. 
Termíny letního kina v Loužnici:  
sobota 13. července 2024,  

sobota 20. července 2024,  
sobota 10. srpna 2024 

 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://ksk-liberec.cz/  
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 6. 5. 2024- 12. 5. 2024 /18 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
8.5. 
Stanislavova jařice, Urbanův oves a Vítův len vyhánějí 
hospodáře z domu ven. 
 
11.5. 
O svatém Mamertu zima je po čmertu. 
Déšť na svatého Mamerta přináší soužení, neboť v něm nic 
dobrého není. 

Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají. 
V máji vlhko, chladno - bude vína na dno. 
Mokrý máj - v stodole ráj. 
Mokrý máj - chleba hoj. 
Májová vlažička - naroste travička; májový deštíček - poroste 
chlebíček. 
Májová kapka platí dukát. 
V máji, aby ani hůl pastýřova neoschla. 
Na mokrý květen přichází suchý červen. 

 

 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 

 
     08.05.            15.05.             24.04. 

 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 8.5. 2024 
 

Vychází: 5:16         Vychází: 05:01 
Zapadá: 20:11        Zapadá: 21:15 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
Bude pěkné počasí, když: 
je ráno velká rosa, 

je v lese tepleji než 
na louce, 
mravenci lezou 
kolem mraveniště a 
vynášejí kukly, 
jsou po dešti růžově 
načervenalé mraky, 
je v noci bezvětří a 
po východu slunce 

vzniká vánek, který k poledni zesílí a večer 
opět ochabne, 
je brzy ráno chladno, slunce vychází jasně a 
mlhy z lesů přitom nestoupají. 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
Na večerní obloze v květnu již nenajdeme žádnou planetu, jak jsme byli zvyklí 
po několik předcházejících měsíců.  
I Jupiter, který ji ještě nedávno zdobil, se na obloze blíží ke Slunci a 18. 5. je s 
ním v konjunkci.  
 
Pozornost musíme v následujících týdnech přesunout na oblohu ranní. Zde se 
v květnu nízko nad východem vynoří Mars a ke konci měsíce i Saturn.  
 
Ze zajímavějších seskupení na obloze stojí za povšimnutí konjunkce Marsu s 
Měsícem v ranních hodinách 5. 5., se Saturnem se pak Měsíc potká ráno 31. 
5. nad jihovýchodem.  

 
Velmi dobré pozorovaní podmínky má letos 
meteorický roj Eta Akvaridy, jehož 
maximum připadá na 5. května a Měsíc 
před novem nebude pozorování rušit svým 

svitem. V období maxima bychom mohli 
vidět až 50 meteorů za hodinu. 
 
Po krásné jasné jarní kometě 12P/Pons-
Brooks, která se bohužel již přesunula na 
jižní oblohu, tu máme další pěknou vlasatici 
pro menší dalekohledy – C/2023 A3 
(Tsuchinshan-ATLAS). Promítá se do 
souhvězdí Panny, takže má ideální 
pozorovací podmínky, jen té tmy nám bude 
v květnu již relativně rychle ubývat. Na 
tmavé obloze je s jasem kolem 10 mag 
vidět i ve velkých binokulárech, větší 
přístroj pak ukáže i nápadný kometární 
vzhled s krátkým ohonem. 
 
   

 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  6. 5. 2024 Nikol Matěásková 

  6. 5. 2024 Šimon Slíček 

  7. 5. 2024 Ladislav Hloušek 
  8. 5. 2024 Lada Špidlenová 

  8. 5. 2024 Michal Dimmer 
 10. 5. 2024 Sandra Černá 

 12. 5. 2024 Hana Urbánková 
 12. 5. 2024 Vojtěch Rajtr 

 

 

VÝROČÍ 
6.5. 1947 − Oldřich Vízner, herec 
7.5. 1840 – Petr Iljič Čajkovskij, ruský hudební skladatel. 
8.5. 1886 – V Atlantě uvádí lékárník John Pemberton do prodeje 
„šumivý lék“ Coca-Cola. 
9.5. 1945 – Tankové jednotky Rudé armády vstoupily do Prahy. 
10.5. 1925 – Osvobozené divadlo zahájilo činnost. 
11.5. 1889 – Klub českých turistů vytvořil první českou značenou 
turistickou cestu. 
12.5. 1743 – Marie Terezie byla v Praze korunována českou 
královnou, tzv. korunovace na usmířenou. 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

6.5. – Mezinárodní den proti dietám, Den bez domácích úkolů, Den 

nápojů, Den golfu 

7.5. – Den Cosmopolitanu, Den hesel 

8.5. – Den vítězství, Světový den Červeného kříže, Den volného 

obchodu, Světový den oslů, Den kosatců 

9.5. – Den Evropy, Den ztracených ponožek, Den břišního tance, 

Den Fair trade, Den vlaků, Den větrných mlýnů 

10.5. – Den bez bot, Den oceánů, Světový den lupusu 

11.5. – Den jezení bez výčitek, Den účetnictví 

12.5. – Den počítadel kilometrů, Mezinárodní den ošetřovatelek 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
8. KVĚTEN 1945 
V úterý dne 8. května po 
celý den a noc kanonáda 
jest stále silnější též i 
v okolí slyšet jednotlivé 
výstřely. Partyzáni drží 
pozice pod Držkovem a u 
Hamrsek. Němci ustupují 
přes Plavy k Tanvaldu a 
dále k Jablonci. Dole 
v Hamře se bojuje, jsou 
mrtví a zranění. Praha 
stále bojuje svůj hrdinný 
boj.  

Večer došla zpráva, že Rusové jsou už v Polubném. 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 

 
6. 5. 2024 – 12. 5. 2024 

 

6.5. - RADOSLAV je mužské křestní jméno 

slovanského původu. Jeho původ je obvykle 

odvozován od staroslovanského slovesa radět - 

„starat se“. 

7.5. - STANISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu, odvozené od slova stan, tj. 
„pevnost“ („stanoviště“, „tábor“). Význam jména se 
vykládá jako „upevni slávu“, „získávající slávu 
vytrvalostí“. 
 
8.5. – CTIBORA je jméno českého původu, 
znamená bojuj za čest. 
 
9.5. - CTIBOR (zastarale také Stibor) je mužské 
křestní jméno slovanského (českého) původu. 
Jméno vzniklo spojením výrazů pro „čest“ a pro 
„boj“ - znamená tedy „bojovník za čest“. 
 
10.5. - BLAŽENA je ženské křestní jméno. Jedná 

se o slovanskou variantu jména Beata. Původ má v 

latinském beata, což znamená „blažená, šťastná“. 

11.5. - SVATAVA je ženské křestní jméno. Svatava 

je jméno slovanského původu. Jméno je buď 

odvozeno od praslovanského svet (silný) nebo 

vzniklo jako svat + ava, což znamená svatá řeka. 

12.5. - PANKRÁC je řecké jméno Pankrátios, které 

se vykládá z pankrátion „celkový závod“, „víceboj“, 

nebo pankratés „všemocný“, „vševládný“. Ve 

spojení římskokatolického kalendáře s meteorologií 

je svatý Pankrác první ze tří „zmrzlých / ledových 

mužů“.  
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

SMRKOVÉ VÝHONKY 
Jsou všude kolem – na každém smrku teď najdete světlezelené 
konečky větví, které jsou plné blahodárných látek. Pár si jich 
nasbírejte a zpracujte na horší časy. Máme hned několik možností, 
jak s nimi naložit.  
Léčivé silice z mladých výhonků skvěle tlumí kašel a vůbec všechny 
bronchitické problémy.  
Macerát ve formě tinktury je vhodný jako mazání na bolavé klouby – 
ať už kvůli artritidě, nebo opotřebení.  
A posledním, ovšem významným přínosem mladého jehličí je vysoké 
množství vitaminu C. 
 
Ve staré medicíně byla pryskyřice různých jehličnanů důležitým 
prostředkem léčitelství, sloužícím především k ošetřování ran. 
Pryskyřice byla například spolu s protizánětlivým i rostlinami a rostlinám i podporujícím i léčení svařována na kaši a 
přikládána na rány jako náplast. Jinak stromy v klášterním léčitelství nehrály nijak významnou roli. Teprve abatyše 
Hildegarda z Bingenu věnuje ve svém díle Physica stromům samostatnou knihu s 63 kapitolami. 
O smrku a o borovici uvádí, že jsou velkou pomocí při nemocech dobytka. Abatyše pravděpodobně oba stromy nerozlišovala 
přesně. Ve svém druhém lékařském díle, Causae et curae, doporučuje tlumit silnou rýmu vykuřováním jedlovým dřevem. 
Ve 13. a 14. století to byli velcí encyklopedisté, jako dominikán Albert Veliký a Konrád z Megenbergu, kdo se ve svých 
spisech zabýval i stromy. Konrád z Megenbergu již uvádí nejdůležitější použití smrkového jehličí, totiž při onemocnění 
dýchacích cest - doporučuje však šišky. Adamu Lonitzerovi bylo známo i použití smrkových šišek při zažívacích potížích a 
zevních vředech. Smrku byly připisovány hřejivé, vysušující a stahující účinky. 
 
Vědecky uznávané je vnitřní užití smrkového jehličí a smrkové silice při katarech dýchacích cest a zevní při revmatických 
potížích a mírných svalových a nervových bolestech. 
Při zevním použití se prsa a záda natírají smrkovou jehličnatou silicí, lihovými roztoky, mastmi nebo gelem. 
 
Účinky rostliny: 
katar (zánět) horních cest dýchacích, suchý kašel, zahlenění, trávicí 
potíže, lokálně zvyšuje prokrvení, zánět - protizánětlivý účinek, 
revma, revmatismus, revmatoidní artritida, bolesti svalů, svalové 
bolesti, myalgie, zevně bolesti zad, bolesti nervů, nervové bolesti, 
zánět nervů - neuralgie, neuritidy, zevně na ošetřování ran, rýma. 
 
Smrková inhalace při nachlazení, rýmě a kašli: 4 lžíce 
smrkových výhonků či jehličí, 0,5 litru vroucí vody. Výhonky přelijeme 
vroucí vodou a vše necháme 10 minut louhovat. Pak si přes hlavu 
přehodíme ručník a po dobu 5 minut vdechujeme léčivé výpary. Tuto 
proceduru si dopřáváme 1× denně po dobu 7 dnů. 
 
Smrkové kloktadlo při zánětech dutiny ústní: 1 lžíci smrkových výhonků nebo jehličí, 2 dl vroucí vody. Výhonky 
přelijeme vroucí vodou a vše necháme 15 minut louhovat. Poté přecedíme a hotový čaj používáme ke kloktání. Tento postup 
opakujeme po dobu 7 dní. Denně si vaříme čerstvý čaj. 
 
Smrková koupel při nachlazení, bronchitidě či celkovém oslabení: 3 hrsti smrkového jehličí, 3 litry vroucí vody. 
Jehličí přelijeme vroucí vodou a vše necháme 60 minut louhovat. Pak přecedíme, hotový čaj nalijeme do vody ve vaně. 
Bylinková koupel by měla trvat 15 minut. Pro zesílení účinku koupele si můžeme dopřát dvacetiminutovou relaxaci. Tuto 
proceduru opakujeme 4 dny po sobě. 
 

Smrkový masážní olej na namožené svaly a bolavé klouby: 3 lžíce smrkového jehličí, 3 dl panenského olivového 
oleje. Jehličí zalijeme olejem a vše necháme 14 dní na klidném místě macerovat. Nesmíme zapomenout denně protřepávat, 
aby se uvolnily léčivé látky. Po uplynutí této doby přecedíme, nalijeme do skleněné lahve a uschováme v lednici. Při 
bolestech olejem masírujeme příslušné partie. 
 
Smrkové mazání na bolavé klouby a svaly: 3 lžíce smrkového jehličí či výhonů, 0,5 litru ovocné pálenky. Jehličí 
zalijeme pálenkou a vše necháme 14 dní louhovat. Denně protřepáváme. Poté přecedíme a vzniklým mazáním ošetřujeme 
bolavé partie. 
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ŘEŘIŠNICE LUČNÍ 
Řeřišnice luční (latinsky Cardamine pratensis) je rostlina, která kvete od dubna 
do června. Listy jsou dlouze řapíkaté, zpeřené, lodyžní listy krátce řapíkaté, 
peřenosečné. Květy světle růžové, výjimečně bílé s fialovými žilkami, čtyřčetné, 
uspořádané v hroznu. Plody jsou šešule. Je to vytrvalá, až 40 cm vysoká bylina 
s přímou dutou lodyhou a plazivým oddenkem.  
Kde se vyskytuje? vlhké louky, pastviny, břehy potoků a rybníků, vlhké příkopy, 
lužní lesy a olšiny. 
 
Mladé listy řeřišnice luční jsou prvním jarním zdrojem vitamínu C. Připravují se z 
nich saláty a používají se jako koření do sýrů. 
V homeopatii slouží tento druh jako doplňkový prostředek při léčbě diabetu 2. 
typu (cukrovky). 
 
Listy jsou důležitou potravou pro larvy běláska řeřichového a řepkového. 
Na stoncích se často vyvíjí larvy pěnodějky obecné, pokryté bílou pěnou. Takové 
rostliny nesbírejte. 
 
Účinky řeřišnice luční 
Tato bylinka nám pomáhá doplnit vitamín C, obsahuje i železo a hořčičné 
silice. Dříve se používala k prevenci proti kurdějím. Působí jako přírodní 
antibiotikum. 
 
Čistí ledviny – to má pak spojitost i s tím, že mírní otoky a působí proti 
vodnatelnosti, pomáhá i při ledvinových kamenech. 
Trávicí soustava – povzbuzuje chuť k jídlu, podporuje trávení, proti plynatosti 
Působí proti dně a revmatismu, snižuje cukr v krvi 
Čistí játra – působí detoxikačně, podporuje i tvorbu žluči, pomáhá vnitřně i 

čistit pleť, protože pokud posílíme játra i ledviny, projeví se to blahodárně i na naší pokožce 
Dýchací cesty – rozpouští hleny, pomáhá tak při odkašlávání 
 

Tuto divokou bylinku konzumujeme za 
syrová v období, kdy zrovna roste. 
Dopřejte si ji třeba v pomazánce, má 
jemně štiplavou chuť, přidejte ji do 
polévky – čerstvě nasekanou si ji 
nasypte už na hotovou polévku na talíři. 
Přidejte ji k bramborám, nebo do 
míchaných vajíček, přidává se do sýrů 
nebo bylinkového másla. 
 
Nejchutnější je ještě před rozkvětem, 
nejpozději však do odkvětu. Do salátů 
se využívají i květy nebo celé kvetoucí 
vrcholky. 
 
Ozvláštněte si zeleninový salát, bude 
vypadat zajímavě. Je dobrá i pod maso 
do marinád ke grilování. 
 
Můžete ji přidat i do zeleného smoothie. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
MRKVOVÝ KRÉM 
600 ml zeleninového vývaru, 200 ml smetany ke šlehání, 1 hrst petrželové natě, 4 
ks mrkve, 1 ks malá brambora, 1 ks malá petržel, 1 ks malá cibule, 1/2 ks stroužku 
česneku, čerstvě mletý pepř, slunečnicový olej, sůl. 
Na rozpáleném oleji nechte zesklovatět cibuli. Přidejte na kostičky nakrájenou 
mrkev, bramboru a petržel, chvíli restujte a přihoďte orestovaný česnek. Zalijte 
vývarem a zhruba 15 minut vařte. Přilijte smetanu. Vše dobře rozmixujte a ochuťte 
solí a pepřem. Podávejte s nasekanou petrželovou natí. 
 
 
KUŘE PO KRKONOŠSKU 
1 ks středně velké kuře, 1 ks cibule, 50 g slaniny, 1 hrst sušených hub, 1 lžíce 
škrobové moučky, 3 dl kuřecího vývaru, 1 dl bílého vína, tymián, máslo, pepř, sůl. 
Očištěné, naporcované kuře osolíme. V širokém hrnci na másle necháme 
zesklovatět slaninu a cibuli, pak přidáme porce kuřete a ze všech stran maso 
opečeme. Přidáme předem namočené houby, podlijeme vývarem, přidáme tymián, 
pepř a sůl, dusíme do měkka. Víno rozmícháme se škrobovou moučkou, když je 
kuře měkké, podlijeme vínem, chvíli necháme prohřát. 
 
 

PALAČINKY ZAPÉKANÉ 
200 g polohrubé mouky, špetku soli, ½ l mléka, 1–2 vejce, 40 g krupicového 
cukru, máslo nebo olej na smažení. Na náplň: 500 g plnotučného tvarohu + 2 
lžíce bílého jogurtu, 100 g cukru, špetku mleté vanilky, 2 žloutky, hrst rozinek, 
předem namočených, trochu strouhané citronové kůry, 2 bílky, špetku soli 
Na zapékání: 2 lžíce rozpuštěného másla. 
Ze všech přísad na palačinky ušlehejte těstíčko. Těžkou silnostěnnou pánev o 
průměru 18–20 cm rozehřejte a vymastěte kouskem másla nebo trochou oleje. 
Naběračkou lijte těstíčko a hned ho krouživým pohybem rozestřete po celém 
dnu. Případné otvory ‚vyspravte‘ lžičkou těstíčka. Na náplň utřete tvaroh s 

cukrem, jogurtem, vanilkou a žloutky. Přidejte citronovou kůru a odkapané rozinky. Z bílků a špetky soli vyšlehejte sníh a 
zatřete ho do tvarohu. Troubu předehřejte na 200, horkovzdušnou na 180 stupňů. Palačinky naplňte, zaviňte a naskládejte 
do pekáčku vymazaného máslem a pokropte je máslem. Vložte do trouby a patnáct až dvacet minut zapékejte. Podávejte 
horké, poprášené cukrem. 
 

MALINOVÝ DORT 
Korpus: 4 vejce, rozděl na bílky a žloutky, sůl, polohrubá mouka – 5 lžic, cukr 
moučka – 4 lžíce, olej – 3 lžíce, 1 prášek do pečiva, šťáva z jednoho 
pomeranče, může být i s dužinou. 
Náplň: 3 šlehačky na šlehání, balení mražených malin, bílá čokoláda (podle 
chuti, může být i mléčná nebo hořká) 
Upečeme korpus, z bílků a soli vyšleháme tuhý sníh. Žloutky s cukrem a olejem 
vyšleháme do pěny a postupně přidáme mouku a prášek do pečiva a šťávu z 
pomeranče, potom lehce vmícháme sníh. Dáme péct do vyhřáté trouby. Po 
vychladnutí korpus rozřízneme, lehce potřeme ušlehanou šlehačkou a hustě 
poklademe mraženými malinami, přiklopíme druhou polovinou korpusu a celý 

povrch potřeme šlehačkou, opět poklademe mražené maliny a posypeme hoblinkami čokolády. Ihned podáváme. Je to 
jednoduchý a lahodný moučník. 
 

SIRUP Z PAMPELIŠEK 

200 ks hlaviček květů pampelišek, 1 ks citrónu, 1 kg cukru, 1 l vody 
Do 1 l studené vody nasypeme květy pampelišek a pomalu vše přivedeme do varu. 
Necháme vzkypět, hrnec odstavíme a necháme stát přes celou noc. Další den šťávu 
scedíme přes sítko a květy rukou dobře vymačkáme. Do šťávy přidáme 1 kg cukru, na 
plátky nakrájený citrón a pak hrnec opět postavíme na vařič a slabě ohříváme tak, aby 
se tekutina odpařovala bez varu. Pampelišková hmota se nechá cca dvakrát 
vychladnout a tak docílíme správné hustoty. Sirup se musí táhnout, pokud bude moc 

hustý, začne po čase krystalizovat a pokud bude moc řídký, bude časem kvasit. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Lucerničky v zahradě. 
Líbí se Vám japonské lucerny do zahrady? Japonské lampy Rankei jsou velice oblíbené dominantní lampy. Můžeme ji použít 
například u vody nebo dokonale padne jak na terasu, tak i k potůčku. Umístění lampy by mělo podle šintoistických představ 
– kromě funkce dekorativní – také chránit dům proti zlým duchům. Zkuste si takovou lampu vyrobit z materiálu lehce 

dostupného ze stavby, z přírody nebo koupit ve stavebninách. Stačí mít vlastní představu, nápad a vše slepit Mamutem…       
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DŮM a ZAHRADA 
 

Na každou zahradu patří bylinky, nyní je ideální čas na vytvoření bylinkové zahrádky. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 
VLAŠTOVKU POPRVÉ NA JAŘE VIDĚTI… 

 
Svým příchodem vlaštovka oznamuje že minula krutá zima, proto ji říkáme „poselkyní jara“.  
 
V den svatého Řehoře (12.3.) očekává lid a děti volají: Dnes je svatýho Řehoře, přeletěla vlaštovička přes moře, blázen 
sedlák, který nevoře! To se stává nebo stávalo někde v jižních částech naší republiky. 
U nás na severu to je o dosti déle, protože dokud je na Krkonoších sníh je u nás zima. 
Když zavítá do starého hnízda, zpívá prý: Na zimu jsem odletěla, bylo všeho dost, na jaře jsem přiletěla, není nikdež nic! 
 

Někdy přiletí některý nedočkavý pták časněji, a tak se 
říká: Jedna vlaštovka léto nedělá. Při odchodu do 
teplých krajin se praví: Vlaštovička letí, zvěstuje 
podletí. 
 
Kdo spatří z jara první vlaštovku sedící bude mít 
neštěstí, uzří ji poprvé v letu, prožije šťastný rok. Když 
ji vidí hospodář z jara poprvé, má na tom místě 
stanout a podívat se pod palec pravé nohy kde najde 
chlup. Takové barvy dobytku a drůbeži se bude u něj 
nejvíce dařit.  
 
Matka upozorní lenivé děti, aby se rychle umyly, když 
spatří vlaštovičku poprvé letěti. Nebude na ně 
přicházet dřímota a budou vždy časně vstávati.  
Kdo z domácích spatří první vlaštovku, bude prý velmi 
šťasten. 
Kolem Ještědu radí se dítěti: Uchystej si pásma 
zamotaných nití a když uvidíš první vlaštovici, dej se do 
rozmotávání. Budeš míti pro ten rok pokoj s uzlíky 
(nebudou se ti uzly na nitích dělat) a podaří se ti každý 
uzel lehce rozvázati.  
Slyší-li někdo vlaštovku ponejprve švitořiti a nevidí ji, 
bude prý celý rok pomlouván.   
Pihovatým se radí: Když uvidíš z jara poprvé vlaštovku, 
umyj se rychle svými slinami nebo hnojůvkou a zbavíš 
se pih na vždy. (Květy 1841) 
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DEN MATEK – NEDĚLE - 12. KVĚTNA 2024 
  

Den matek se slaví druhou květnovou neděli. První zmínka pochází z 
roku 1644 z Anglie, kdy byly oslavovány všechny matky a babičky. 
Po celé Anglii se tento svátek rozšířil až v 19. století. O rozšíření 
se zasloužila Anny Revers Jarvisová - v roce 1907 uspořádala ve 
městě Grafton oslavu na počest své zesnulé matky. O několik let 
později americký prezident Thomas Woodrow Wilson vyhlásil Den 

matek za svátek.  
U nás se začal slavit díky Alici Masarykové, během totality se slavilo MDŽ. 

Znovu se Den matek začal slavit opět po roce 1989. 
Svátek matek vyjadřuje úctu k ženám, matkám a jejich roli ve společnosti.  
Svátek je slaven po celém světě, kvůli svým různým kořenům v různé dny. Původ pro naši civilisaci 
má zřejmě v  
 
V souladu s tradicí a jejími různými kořeny se slaví Svátek matek převážně ve dva různé dny – buď čtvrtou neděli 
velikonočního půstu, což je případ Irska a Velké Británie, nebo druhou neděli v květnu. Takto se slaví například v následujících 
evropských zemích: Belgie, Česká republika, Chorvatsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Německo, Řecko, Rakousko, Island, Itálie, 
Lotyšsko, Malta, Nizozemí, Slovensko, Švýcarsko, Turecko. Z mimoevropských zemí jsou to například: Austrálie, Barbados, 
Bangladéš, Belize, Bermuda, Brazílie, Kanada, Čína, Chile, Kolumbie, Kuba, Ekvádor, Grenada, Honduras, Hong Kong, 
Jamajka, Japonsko, Malajsie, Nový Zéland, Peru, Filipíny, Portoriko, Jižní Afrika, Surinam, Taiwan, Trinidad a Tobago, USA, 
Uruguay, Venezuela, Zimbabwe. 
Například v Rusku se slaví Svátek matek poslední neděli v listopadu, ve většině Jižní Ameriky, v Indii, Pákistánu, Mexiku, 
Singapuru 10. května, v Polsku 26. května a v řadě arabských zemí se slaví Svátek matek na první jarní den, tj. 21. března. 
 

Svátek matek v Čechách 
Za to, že byl v demokratickém Československu zaveden Svátek matek, vděčíme především Dr. Alici 
Masarykové, nejstarší dceři prvního československého prezidenta Tomáše Garrigue Masaryka. Alice 
Masaryková, velká osobnost první republiky, která se z komunistických učebnic dějepisu jaksi 
vytratila, studovala medicínu, filosofii a sociální práci na universitách v Praze, Lipsku a Chicagu. Za 
první světové války byla za pomoc při vlastizrádné činnosti otce zatčena a vězněna 9 měsíců ve Vídni, 
kde jí hrozil trest smrti. Propuštěna byla až na nátlak amerického veřejného mínění. Tato statečná, 

vzdělaná, společensky angažovaná osobnost, pozdější první dáma Československé republiky, 
spoluzakládala sociologickou sekci Svazu československého studentstva a Sdružení akademicky vzdělaných 

žen. Roku 1919 založila Československý červený kříž a byla téměř dvacet let jeho předsedkyní. Alice Masaryková stála u zrodu 
oslav Svátku matek u nás. Tuto myšlenku šířily v nově vzniklém Československu Československý červený kříž a organisace 
jako Čs. ochrana matek a dětí, Sokol a Orel, YWCA (Asociace mladých křesťanských žen), křesťanské spolky i některé ženské 
komise při politických stranách. Poprvé byl Svátek matek slaven v roce 1923. V roce 1924 zvaly noviny České slovo na jednu z 
prvních oslav Svátku matek takto:  

"Maminku máme každý jen jednu a je jediná, která nás nesobecky 
milovala. Dětmi se cítíme ve dvou stejně jako ve čtyřiceti letech."  

V předválečném Československu, ale i v prvních letech po válce, byl Svátek matek velmi oblíbeným svátkem. 
Ironicky se možná právě proto v našem zákonodárství poprvé a zatím naposled objevil v roce 1947. Bylo to díky 

komunistickými poslanci Národního shromáždění navrženému zákonu č. 91/1947 Sb., o 
daru Československé republiky dětem k svátku matek 1947. Podepsali jej prezident 

Beneš s Gottwaldem a Nejedlým. 
Den matek, který letos připadá na neděli 
11. května, nám má připomenout, co pro 
nás maminky znamenají, měli bychom si 
na ně vzpomenout a poděkovat jim za 
péči, kterou nás zahrnují. A čím jiným lze 
lépe vyjádřit city, jako jsou láska, obdiv a 

vděčnost, než květinami? 
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PRVNÍ SEKÁNÍ TRÁVY 
Jakmile sleze z luk, strání a zahrad sníh nastává čas o údržbu trávníků 
a travních ploch. Stačí pár kapek deště a můžete vytáhnout sekačku a 
jít sekat i když za našimi humny je na Krkonoších ještě kupa sněhu. 

 
V tento čas dříve 
hospodáři vyháněli 
dobytek na první 
pastvu. 
Kolem sv. Vojtěcha 
(23.4.) začalo být 
běžnou povinností 
vesnických dětí pást dobytek, kozy a husy.  
Na pastvě se od jara do zimy, od rána do stmívání scházely děti z celé 
vesnice, různého věku.  V prostředí volné přírody si vedle svých povinnosti 
hrály a provozovaly různé zábavy. V čase jara to bylo například u kluků 
hotovení píšťalek z čerstvých prutů, u děvčat pletení věnečků z lučních 
kvítků, taneční hry, písničky. Pokud ale neměly společnost, potřebovaly 
svou samotu narušit, a tak na sebe pokřikovaly na dálku.  
Vznikly tak helekačky, hojakačky, „hlásání“. Helekáním se děti domlouvaly 
na praktických věcech nebo se škádlily. Nejlíp se helekání neslo v kopcovité 
krajině.   
 

Hej, hej! 
Báro, Baruško Kulichova! 
Požeň ty ke mně sem, 
já pasu pod lesem. 
ty červený jablíčka očešem 
a ty zelený necháme, 
až uzrajou, počkáme… 
Héla, helilahou!   
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

První letošní kačenky české  
Duben 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kačenky české – nebývalé velikosti -   fotil na Ralsku Jirka Vondrouš 4.4.2024… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Kačenky z Bohdalovic – 2. a 5. 4 2024.     +         kačky po rodinné hádce… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Příprava lívanečků  s kačenkami.                                                   

 

 

 

 

 
Foto P. Hampl 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1952 – 53 
 
Výročí 25. února 1948 
25 února vzpomenuto historických událostí před 5 lety. Žákům byl 
vysvětlen význam historického dne a zdůrazněno, že oněch 5 let, která 
od tohoto památného dne uplynula, znamenají pro nás upevňování moci 
dělnické třídy, upevňování naší lidové demokracie, je to 5 let budování 
socialismu a boji za mír.  
Žáci vyslechli také pořad školního rozhlasu s projevem ministra ŠO s. E. 
Sýkory. 
Veřejná oslava v obci se konala večer 25.2. Žáci přednesli pásmo 
budovatelských písní a vhodných básní. Referát přednesl zástupce ONV 
soudruh Tichý. 
Po něm byl promítán film „Vstanou noví bojovníci“. 
 
Zápis pro školní rok 1953 – 54 
Zápis pro školní rok 1953 – 54 konal se letos již dne 28. února 1953. Do 
1 postupného ročníku ve školním roce 1953-54 bylo zapsáno celkem 6 
žáků (3 chlapci + 3 dívky) 
 
Aktiv učitelstva 
4. března konal se v Semilech aktiv, na kterém přednesli referáty: s. 
Rausdorf o Masarykovi, s. Václavů shrnul názory Kainarovy a s. Bílek 
Gončarovovy. Bylo též ujednáno o tom, jak nejlépe provádět přípravu na 
vyučování. 
 
Úmrtí J.V. Stalina 
6.3.1953 oznámil rozhlas smutnou zprávu, že 5.3. ve 21 hodin 50 minut 

zemřel po třídenní těžké chorobě předseda rady ministrů SSSR J.V.Stalin. Byly vyvěšeny 
vlajky na půl žerdi a rovněž průčelí bylo smutně vyzdobeno. Žáci zdejší školy zaslali 
soustrastný dopis ÚV KSČ a KV KSČ. V den pohřbu, který se konal 9.3. v Moskvě, vyslechli 
žáci rozhlasový přenos tryzny na Václavském náměstí. 
 
Úmrtí prezidenta republiky Kl. Gottwalda 
13.3. onemocněl náhle po návratu z pohřbu J.V. Stalina prezident republiky Kl. Gottwald. 
14.3. po poledni oznámil rozhlas ve zvláštní zprávě, že v 11. hodin zemřel prezident 
republiky a předseda KSČ Klement Gottwald. Byla to překvapující zpráva. Za necelý týden 
po pohřbu J.V. Stalina druhá těžká ztráta. V den pohřbu 19.3. vyslechli žáci zvláštní pořad 
z rozhlasu a odpoledne se zúčastnili veřejné tryzny, která se konala ve smutečně 
vyzdobené 2. třídě zdejší školy. Čestnou stráž u busty stáli příslušníci NF a pionýři. 
 
Volba prezidenta republiky 
21.3. byl jednomyslně zvolen druhým dělnickým prezidentem dosavadní předseda vlády 
soudruh Antonín Zápotocký. Předsedou vlády byl jmenován Viliam Široký. 
 

Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   
 
 
Naštěstí se již nemusíme sklánět před těmito bolševickými garniturami, ale je dobré si připomenout, co byli zač.  
Kdo byl J.V Stalin:  https://cs.wikipedia.org/wiki/Josif_Vissarionovi%C4%8D_Stalin  
Kdo byl Klement Gottwald:  https://cs.wikipedia.org/wiki/Klement_Gottwald  
Kdo byl Antonín Zápotocký: https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Z%C3%A1potock%C3%BD   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josif_Vissarionovi%C4%8D_Stalin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klement_Gottwald
https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Z%C3%A1potock%C3%BD
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na Zásadu a Muchov od „Zadního kopce“. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Milujte všechny, věřte jen někomu, neubližujte nikomu.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

